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مقدمه
رسانه چیست؟ در تعریفی شناخته شده از رسانه، می توان رسانه را 
محمل ارتباط دانست یا ابزاری که به واسطة آن پیامی از فرستنده یا 
منبع پیام به گیرنده یا مقصد پیام ارسال می شود )امیر تیموری،1390(. 
بر  بنا  و  شود  تشکیل  نرم افزار  و  سخت افزار  از  می تواند  رسانه 
قابلیت هایی که دارد، برای تحقق اهداف آموزشی مورد استفاده قرار 
گیرد. رسانه ها در گذشته پیچیدگی کمتری داشتند، اما امروزه، به ویژه 
با ظهور فناوری رایانه، بر پیچیدگی و تنوع آن ها افزوده شده و بسیاری 
از ابعاد و انواع آن ها در جریان آموزش نیز قابل استفاده اند. ظهور 
فناوری اینترنت موجب شده است امکانات بسیاری برای شکل گیری 
تعاملات دو و چندجانبه بین افراد فراهم شود که موقعیت های آموزشی 
نیز از این اتفاق بی بهره نیستند و از بسیاری از امکانات موجود در این 

زمینه استفاده می کنند.

تعریف رسانة نوین
هنگامی که از رسانه های نوین بحث می شود، جدیدترین رسانه ها 

و  نیروها  نوین  رسانه های  شکل گیری  در  اگرچه  است.  منظور 
الزامات اجتماعی و فرهنگی دخیل هستند، اما رسانه های دیجیتال 
ملموس ترین و بارزترین رسانه ای هستند که بر سایر رسانه ها تأثیر 
گذاشته اند. مک کوایل )1387( رسانه های نوین را مجموعه ای متمایز 
از فناوری ارتباطی می داند که خصایص معینی را در کنار نو شدن، 
امکانات دیجیتال و در دسترس بودن وسیع برای استفادة شخصی، 
به عنوان ابزارهای ارتباطی، دارا هستند. برخی از اندیشمندان بر این 
باورند که رسانه های نوین تنها به دلیل بهره گرفتن از ویژگی های 
محیط الکترونیکی در زمینة ارتباطات، به عنوان رسانه ای مطلوب تر 
قلمداد می شوند. در اصل، رسانه های نوین با قابلیت هایی که دارند، 
موفقیت  داشته اند.  پی  در  را  ارتباطی  فرایندهای  تقویت  و  بهبود 
رسانه های نوین در شکل دادن به الگوهای جدید ارتباطی بین افراد 
به عوامل متعددی از جمله توانایی آن  ها در شبیه سازی ارتباطات 
اجتماعی و بین فردی واقعی، و پذیرش این الگوهای ارتباطی جدید از 

طرف جامعة وابسته است )بابایی و فهیمی فر، 1392(.
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جمع بندی
رسانه ها برای انتقال پیام استفاده می شوند. ظهور اینترنت موجب 
و  آیند  گرد هم  رسانه های سنتی  امکانات  از  بسیاری  است  شده 
امکان تعامل چندجانبه و الگوهای ارتباطی جدید فراهم شود. از این 
حیث، مبحثی به نام رسانة نوین شکل گرفته است که منظور از 
آن جدیدترین رسانه هایی است که در قالب فناوری دیجیتال عمل 
می کنند. این رسانه ها، چنانچه برای مقاصد آموزشی به  کار گرفته 

شوند، رسانة نوین آموزشی به حساب می آیند.

رسانة نوین در آموزش
در سال های اخیر، با فراگیر شدن استفاده از اینترنت به شکل های 
بسیار  نوین  رسانه های  یادگیری،   - یاددهی  بحث  در  و  متفاوت 
بااهمیت تر جلوه کرده اند و محاسن بسیاری را برای جریان آموزش 
به همراه داشته اند. هنگامی که آموزشگران در ارائة مباحث درسی به 
شکل های متنوع از اینترنت استفاده می کنند و شکل هایی بالقوه و 
خاص ارتباطی در جریان آموزش دارند، اطلاعات و مباحثی را به صورت 
و جست وجوی  کاوش  به  آنلاین  به صورت  می کنند،  ارائه  آنلاین 
اطلاعات می پردازند، و نیز یادگیرندگانی که در فضای مجازی به 
تبادل تجربه و ایده می پردازند، در راستای رفع مسائل آموزشی خود 
با آموزشگر و همتایان چت و میل می کنند، و چندرسانه های آموزشی 
تعاملی را تولید یا از آن ها استفاده می کنند، بحث رسانه های نوین 
آموزشی مطرح است )بابایی و فهیمی فر، 1392(. کاربرد رسانة نوین 
در آموزش، توانایی انتقال پیام های متنی، صوتی، تصویری و ویدیویی 
را برای آموزشگران فراهم کرده است. سازوکارهای تعاملی اینترنت 
به عنوان عرصة پیدایش رسانة نوین، امکان تعامل و تبادل دانش و 
اطلاعات دو و چندجانبه را در محیط های یاددهی - یادگیری فراهم 
کرده است. مجموعة فرایندها و ابزارهای ارتباطی و تعاملی موجود 
در محیط وب شامل مواردی است مانند: وبلاگ؛  ویکی؛ پادکست؛ 
ایمیل؛ گروه های مباحثه؛ اتاق های گفت وگو؛ انجمن های گفت وگو؛ 
فهرست های پستی؛ آر.اس.اس؛ دستگاه های ثبت پیام؛ سامانه های 

پیام فوری.

تفاوت رسانة نوین و رسانة سنتی
و  فیلم  رادیو،  نظیر  رسانه هایی  امکانات  اینترنت  فناوری  ظهور 
تلویزیون را گرد هم آورده است. اینترنت به واسطة چند امکان، از 
محدودیت های رسانه های چاپ و مدل های تولید برنامه های صوتی و 
تصویری عبور کرده است. این امکانات را می توان تفاوت عمدة رسانه 

نوین با رسانه های سنتی دانست:
1. قابلیت مکالمه و تعامل چندنفره؛

2. قابلیت دریافت هم زمان، تغییر و پخش چندبارة موضوعات؛
3. فراتر بردن ارتباط از سطح ملی و از محدود به مدرنیته؛

4. فراهم کردن ارتباط جهانی؛
5. واردکردن مفاهیم مدرن و پسامدرن در ابزاری شبکه ای )پستر، 2009(.

ویژگی های رسانة نوین
برای اینکه رسانه های نوین را بشناسیم، لازم است ویژگی ها و 
مشخصه های آن ها را بدانیم. اصطلاح رسانة نوین طیف وسیعی 
از تغییرات را در تولید، توزیع و استفاده از رسانه دربر می گیرد. از 
رقومی  به  می توان  نوین  رسانه های  خصوصیات  مهم ترین  جملة 
)دیجیتال( بودن، تعاملی بودن، فرامتنی بودن، مجازی، شبکه ای شده، و 
شبیه سازی شدن آن ها اشاره کرد )مانویک، 2011(. در این خصوص، 
یکی از دانشمندان این عرصه به نام تامپسون )2005( ویژگی های 

رسانة نوین را چنین بر می شمارد:
1. به مثابة فناوری رایانه ای، به منزلة سکوی انتشار مورد استفاده 

قرار می گیرد.
2. به مثابة دادة دیجیتالی، توسط نرم افزار کنترل می شود.

3. به مثابة آمیزه ای بین قواعد فرهنگی گذشته برای ارائة داده ها 
تلقی می شود.

4. به مثابة یک پدیدة زیبایی شناختی است که دورة قبل هر رسانة 
مدرن را به فناوری ارتباطی پیوند می دهد.

5. به مثابة اجرای سریع تر الگوریتم هایی که در گذشته به صورت 
دستی یا به واسطة فناوری های دیگر اجرا می شدند، تلقی می شود. 
سرعت پردازش رایانه ها امکان تولید قالب های نوین هنر رسانه ای 
مانند چندرسانه ای تعاملی و بازی های رایانه ای را فراهم کرده است.

6. رسانة نوین به منزلة به رمز درآوردن سبک پیشرو نوگراست. پیشرو 
بودن رسانة نوین، شیوه های نوینی از دسترسی و مدیریت اطلاعات 

است؛ مانند ابررسانه، پایگاه اطلاعاتی، و موتورهای جست وجو.
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